

COMPOSIÇÃO 08

DNIT - Sistema de Custos Rodoviários

Custo Unitário de Referência

4 S 06 200 02 - Forn. E implantação placa sinaliz. Tot. refletiva

Mês: Maio / 2018

Sinalização Rodoviária

Espírito Santo

Produção da equipe: 4,00 m2

SICRO2

RCTR0320

(Valores em R\$)

A - Equipamento	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO		Custo Operacional		Custo Horário	
		Operativa	Improdutiva	Operativo	Improdutivo		
E408 - CaminhãoCarroceria - 4 t (115W)		1,00	0,50	0,50	69,92	15,76	42,70

B - Mão-de-Obra	Quantidade	Salário-Hora	Custo Horário
T501 - Encarregado de turma	0,50	25,21	12,61
T701 - Servente	3,00	8,30	24,91
		Custo Horário da Mão-de-Obra	37,51
		Adc.M.O. - Ferramentas: (20,51 %)	7,69
		Custo Horário de Execução	87,91
		Custo Unitário de Execução	87,91

C - Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo	Unitário
M334 - Paraf. zinc. c/ fenda 1 1/2"x3/16"		2,0000 un	0,07		0,14
M335 - Paraf. zincado francês 4" x 5/16"		3,0000 un	0,55		1,65
			Custo Total do Material		1,79

D - Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário
1 A 01 860 01 - Confecção de placa de sinalização tot. refletiva	1,0000	m2	228,76	228,76
1 A 01 870 01 - Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinal.	1,0000	un	63,63	63,63
			Custo Total das Atividades	292,39
			Custo Unitário Direto total	316,15
			Lucro e Despesas Indiretas (34,32%)	108,50
			Preço unitário Total	424,66